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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na analýzu podniku prostredníctvom tradičných a moderných

ukazovateľov merania výkonnosti. Súčasťou tejto práce je aj návrh implementácie konceptu

EVA do riadenia výkonnosti podniku. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť je zameraná na problematiku hodnotenia výkonnosti podniku. Popisuje

metódy hodnotenia výkonnosti pomocou tradičnej finančnej analýzy a moderného

ukazovateľa ekonomickej pridanej hodnoty. Dôležitou časťou práce je spôsob

implementácie tohto konceptu do podniku.

Praktická časť, v úvode, predstavuje vybranú spoločnosť. Následne sa venuje analýze

tradičných ukazovateľov. Hlavnou časťou práce je spracovanie moderného ukazovateľa

EVA ako výkonnostného merítka. V závere práce je spracovaný návrh pre implementáciu

tohto konceptu do vedenia podniku.

Kľúčové slová: výkonnosť podniku, finančná analýza, moderné ukazovatele merania

výkonnosti, tradičné ukazovatele merania výkonnosti, ekonomická pridaná hodnota, čisté

operatívne aktíva, čistý operatívny zisk, náklady kapitálu

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the financial analysis through the traditional and modern

performance indicators. The part of this thesis is the proposal for the implementation of the

EVA concept, in business performance management. The thesis is divided into theoretical

and practical part.

The theoretical part is focused on the issue of business performance evaluation. It describes

performance evaluation methods using the traditional financial analysis and the modern

indicator of economic value added. The important part of the thesis is the method of

implementation of this concept into the company.

The introduction of the practical part presents the selected company. Subsequently, it deals

with the analysis of traditional indicators. The main part of the thesis is drafting the modern

indicator EVA as a performance criterium. The conclusion of the thesis describes a proposal

for the implementation of this concept into the management of the selected company.

Keywords: Performance of Company, Financial Analysis, Modern Performance

Measurement Indicators, Traditional Performance Measurement Indicators, Economic

Value Added, Net Operating Assets, Net Operating Profit, Cost of Capital

Touto cestou by som sa veľmi rada poďakovala mojej vedúcej diplomovej práce, pani Ing.

Eve Kramnej, Ph.D., za odborný prístup, rady, ústretovosť a čas pri spracovaní práce.

Ďalej by som sa chcela poďakovať vedeniu vybranej spoločnosti, ktoré mi poskytlo údaje

a umožnilo spracovať diplomovú prácu práve u nich.

Za podporu, nie len počas písania diplomovej práce, ale aj počas celého štúdia, patrí veľké

ďakujem aj mojej rodine a kamarátom.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE ............................................................. 12

I TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 14

1 VÝKONNOSŤ PODNIKU ...................................................................................... 15

2 TRADIČNÉ UKAZOVATELE MERANIA VÝKONNOSTI .............................. 17

2.1 FINANČNÁ ANALÝZA ............................................................................................ 17

2.1.1 Zdroje informácií pre finančnú analýzu ....................................................... 17

2.1.2 Užívatelia finančnej analýzy ........................................................................ 18
2.1.3 Metódy finančnej analýzy ............................................................................ 18

2.2 ABSOLÚTNE UKAZOVATELE ................................................................................. 19

2.2.1 Horizontálna analýza .................................................................................... 19
2.2.2 Vertikálna analýza ........................................................................................ 19

2.3 ROZDIELOVÉ UKAZOVATELE ................................................................................ 20

2.4 POMEROVÉ UKAZOVATELE ................................................................................... 20

2.4.1 Ukazovatele likvidity ................................................................................... 21
2.4.2 Ukazovatele rentability ................................................................................ 23

2.4.3 Ukazovatele zadĺženosti ............................................................................... 25
2.4.4 Ukazovatele aktivity ..................................................................................... 27

2.4.5 Ukazovatele kapitálového trhu ..................................................................... 29

2.5 SÚHRNNÉ UKAZOVATELE ..................................................................................... 29

2.5.1 Pyramídové sústavy ukazovateľov ............................................................... 29
2.5.2 Predikčné modely ......................................................................................... 30

2.6 SLABÉ STRÁNKY FINANČNEJ ANALÝZY ................................................................ 32

3 MODERNÉ UKAZOVATELE MERANIA VÝKONNOSTI .............................. 34

3.1 PEŇAŽNÁ PRIDANÁ HODNOTA (CVA) .................................................................. 34

3.2 RENTABILITA ČISTÝCH OPERATÍVNYCH AKTÍV (RONA) ...................................... 35

3.3 BALANCED SCORECARD ....................................................................................... 36

4 EKONOMICKÁ PRIDANÁ HODNOTA .............................................................. 37

4.1 VYMEDZENIE ČISTÝCH OPERATÍVNYCH AKTÍV – NOA ......................................... 39

4.1.1 Aktivácia položiek, chýbajúcich v súvahe ................................................... 39
4.1.2 Vyčlenenie neoperatívnych aktív ................................................................. 41

4.1.3 Zníženie aktív o neúročený cudzí kapitál ..................................................... 42

4.2 VYMEDZENIE ČISTÉHO OPERATÍVNEHO ZISKU – NOPAT ..................................... 42

4.3 VÝPOČET NÁKLADOV NA KAPITÁL ....................................................................... 43

4.3.1 Náklady na vlastný kapitál ........................................................................... 44
4.3.2 Náklady na cudzí kapitál .............................................................................. 46

4.4 IMPLEMENTÁCIA KONCEPTU EVA DO PODNIKU ................................................... 46

4.4.1 Kľúčové faktory úspechu implementácie konceptu EVA ............................ 48

4.5 VÝHODY A NEVÝHODY KONCEPTU EVA .............................................................. 48

5 ZHRNUTIE TEORETICKEJ ČASTI .................................................................... 51

II PRAKTICKÁ ČASŤ ................................................................................................... 52

6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU ............................................. 53

6.1 HODNOTY A POSLANIE VYBRANÉHO PODNIKU...................................................... 54

6.2 ZÁKLADNÉ ÚDAJE VYBRANÉHO PODNIKU ............................................................. 54

6.2.1 Predmet činnosti ........................................................................................... 54

6.3 SWOT ANALÝZA VYBRANEJ SPOLOČNOSTI ............................................................ 55

6.4 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ................................................................................. 56

7 MERANIE VÝKONNOSTI POMOCOU TRADIČNÝCH

UKAZOVATEĽOV .................................................................................................. 58

7.1 ABSOLÚTNE UKAZOVATELE ................................................................................. 58

7.1.1 Analýza majetkovej štruktúry podniku ........................................................ 58

7.1.2 Analýza finančnej štruktúry podniku ........................................................... 60
7.1.3 Analýza nákladov podniku ........................................................................... 62

7.1.4 Analýza výnosov podniku ............................................................................ 63

7.2 ROZDIELOVÉ UKAZOVATELE ................................................................................ 64

7.2.1 Ukazovatele zisku ........................................................................................ 65

7.2.2 Čistý pracovný kapitál .................................................................................. 66

7.3 POMEROVÉ UKAZOVATELE ................................................................................... 67

7.3.1 Analýza ukazovateľov likvidity ................................................................... 67
7.3.2 Analýza ukazovateľov rentability ................................................................ 68

7.3.3 Analýza ukazovateľov zadlženosti ............................................................... 70

7.3.4 Analýza ukazovateľov aktivity .................................................................... 71

7.4 SÚHRNNÉ UKAZOVATELE ..................................................................................... 72

7.4.1 Pyramídové sústavy ukazovateľov (Rozklad ROE) ..................................... 73
7.4.2 Predikčné modely ......................................................................................... 74

7.5 ZHODNOTENIE VYBRANÉHO PODNIKU NA ZÁKLADE TRADIČNÝCH

UKAZOVATEĽOV ................................................................................................... 75

8 MERANIE VÝKONNOSTI POMOCOU MODERNÝCH

UKAZOVATEĽOV – EKONOMICKÁ PRIDANÁ HODNOTA ....................... 77

8.1 ÚPRAVA AKTÍV PRE VÝPOČET ČISTÝCH OPERATÍVNYCH AKTÍV ............................ 77

8.1.1 Aktivácia položiek nevykazovaných v aktívach .......................................... 77
8.1.2 Vyčlenenie neoperatívnych aktív ................................................................. 78

[…]


Spotreba materiálu 37,36% 33,00% 35,21% 33,23% -19,39% 19,75% -21,20%

OP k zásobám 0,10% -1,17% 0,00% 0,00% -1168,40% -100,00% 0,00%

Služby 20,47% 24,62% 29,77% 26,03% 9,78% 35,69% -27,00%

Osobné náklady 35,11% 38,09% 32,38% 38,57% -1,00% -4,59% -0,53%

- mzdové náklady 25,32% 27,55% 23,37% 27,83% -0,71% -4,77% -0,60%

- NÁ na soc. poist. 8,84% 9,68% 8,20% 9,76% -0,08% -4,88% -0,65%

- sociálne náklady 0,95% 0,86% 0,80% 0,99% -17,36% 4,51% 2,43%

Dane a poplatky 0,04% 0,07% 0,04% 0,03% 43,29% -34,02% -48,08%

Odpisy majetku 4,18% 4,27% 1,50% 0,61% -6,88% -60,49% -65,99%

ZC predaného DM 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% -100,00% 0,00%

OP k pohľadávkam 0,02% -0,23% -0,10% 0,17% -1009,72% -53,57% -247,50%

Ostatné NÁ na HČ 1,23% 0,59% 0,57% 0,73% -56,57% 8,07% 8,26%

Nákladové úroky 1,43% 0,60% 0,11% 0,09% -61,78% -80,01% -27,15%

Kurzové straty 0,00% 0,01% 0,11% 0,10% 871,43% 1047,79% -24,30%

Ostatné NÁ na FČ 0,06% 0,16% 0,41% 0,43% 160,95% 188,09% -10,89%

Náklady celkom 100% 100% 100% 100% -9% 12% -17%

Analýza nákladov konkurenčnej firmy B

Položka 2017 2018 2019 2020 18/17 19/18 20/19

NÁ na predaný tovar 15,45% 38,15% 0,01% 0,00% 189,19% -99,98% -100,00%

Spotreba materiálu 1,22% 0,89% 1,59% 1,51% -14,35% 16,93% 12,69%

Služby 61,12% 46,36% 68,84% 72,74% -11,16% -2,25% 25,49%

Osobné náklady 19,44% 13,26% 26,92% 23,79% -20,14% 33,68% 4,96%

- mzdové náklady 14,31% 9,80% 20,07% 17,77% -19,81% 34,83% 5,21%

- NÁ na soc. poist. 4,73% 3,21% 6,41% 5,57% -20,62% 31,54% 3,11%

- sociálne náklady 0,40% 0,25% 0,44% 0,45% -26,13% 16,15% 20,64%

Dane a poplatky 0,05% 0,02% 0,17% 0,04% -43,98% 364,94% -71,84%

Odpisy majetku 1,32% 1,03% 0,81% 0,63% -9,16% -48,37% -6,78%

ZC predaného DM 0,02% 0,00% 0,21% 0,00% -100,00% 100,00% -100,00%

OP k pohľadávkam 0,16% -0,32% 0,71% 0,69% -343,23% -244,49% 14,24%

Ostatné NÁ na HČ 1,12% 0,51% 0,61% 0,54% -46,71% -20,64% 5,28%

Nákladové úroky 0,05% 0,01% 0,00% 0,00% -67,87% -84,58% -97,48%

Kurzové straty 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 11,20% 39,57% 57,22%

Ostatné NÁ na FČ 0,05% 0,09% 0,12% 0,06% 101,99% -12,13% -41,94%

Náklady celkom 100% 100% 100% 100% 17% -34% 19%

Analýza výnosov konkurenčnej firmy A

Položka 2017 2018 2019 2020 18/17 19/18 20/19

Tržby z predaja

tovaru
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00%

Tržby z predaja

vl. výr.
0,00% 0,00% 5,77% 19,49% 0,00% 100,00% 165,93%

Tržby z predaja

služieb
93,14% 104,67% 94,61% 77,90% 12,24% 14,14% -35,13%

Zmeny stavu

zásob
6,74% -4,76% -0,68% -0,04% -170,54% -81,91% -95,95%

Tržby z predaja

majetku
0,05% 0,00% 0,21% 0,05% -100,00% 100,00% -81,48%

Ostatné výnosy

z HČ
0,06% 0,09% 0,05% 2,59% 34,29% -25,69% 3978,11%

Výnosové úroky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -93,75% -100,00% 0,00%

Kurzové zisky 0,00% 0,01% 0,00% 0,01% 100,00% -97,14% 2193,33%

Ostatné výnosy

z FČ
0,01% 0,00% 0,03% 0,00% -100,00% 100,00% -100,00%

Výnosy celkom 100% 100% 100% 100% 0% 26% -21%

Analýza výnosov konkurenčnej firmy B

Položka 2017 2018 2019 2020 18/17 19/18 20/18

Tržby z predaja

tovaru
7,52% 0,06% 0,00% 0,00% -99,09% -100,00% 0,00%

Tržby z predaja

služieb
92,23% 99,47% 98,91% 99,67% 23,65% -34,61% 19,38%

Tržby z predaja

majetku
0,06% 0,24% 0,15% 0,00% 365,03% -58,30% -98,56%

Ostatné výnosy

z HČ
0,10% 0,12% 0,77% 0,19% 32,80% 318,81% -70,50%

Výnosové úroky 0,08% 0,11% 0,16% 0,14% 54,25% -0,69% -0,17%

Kurzové zisky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% -100,00%

Ostatné výnosy

z FČ
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%

Výnosy celkom 100% 100% 100% 100% 15% -34% 18%