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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem diplomové práce je implementovat koncept EVA ve vybrané společnosti. Dílčím cílem práce je provést
analýzu výkonnosti společnosti pomocí tradičních a moderních ukazatelů. K dosažení stanovených cílů byly vhodně
využity metody jako SWOT analýza, analýza poměrových ukazatelů, pyramidové rozklady ROE a EVA, metoda 4M a
závěrem i zpracovaná analýza přínosů, rizik a nákladů spojených s implementací konceptu EVA.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečné podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární
rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu
citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Výkonnost podniku je analyzována pomocí tradičních i moderních
ukazatelů. Pro lepší posouzení výsledků je společnost porovnána se dvěma konkurenčními podniky. Na základě
výsledků provedených analýz je shrnutý současný stav výkonnosti společnosti. Závěry provedených analýz vypovídají
o dobré informovanosti studentky o činnosti podniku.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Navrhovaná implementace konceptu EVA navazuje na výsledky analýz a je vhodně okomentována. Závěrem jsou
vyhodnoceny přínosy a rizika spojené s implementací EVA do společnosti. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení DP* B

Diplomová práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké ukazatele v současné době využívá společnost pro hodnocení své výkonnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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